
List občanů Krouny, Čachnova, František, Oldřiše, Rudy a Rychnova 4/2022

Obsah
Informace starosty obce..............................................1–2

Výňatek z Obecně závazné vyhlášky obce Krouna.......2–4

Stočné...............................................................................4

Pirátské odpoledne v Rychnově...................................4–5

Střípky z kroniky...........................................................5–6

Společenská rubrika.........................................................6

Informace základní a mateřské školy.........................6–13

Informace MaCeK....................................................13–14

Římskokatolická církev Krouna.................................14–16

Sbor dobrovolných hasičů........................................16–18

Informace starosty obce
Vánoční čas

Rok uplynul jako voda a před námi jsou opět 

Vánoce. Čas rozjímání nad tím, jaký ten minulý rok 

vlastně byl.

Až tento rok jednou budou historici hodnotit, určitě 

dojdou k názoru, že se nezapsal do dějin jako rok šťastný. 

Na území Evropy vypukla po mnoha desetiletích válka, 

která má ničivý dopad nejen na obyvatele Ukrajiny, 

z nichž mnoho přišlo o život i majetek, ale i na celý svět, 

jenž trpí energetickou krizí a vysokou inflací, jejímž 

důsledkem je zdražování téměř všeho. To vede k tomu, 

že se většina z nás musí uskromnit a klesá nám životní 

úroveň. Musíme si ale uvědomit, že mnozí jsou na tom 

ještě mnohem hůře, a těšit se z toho, co máme. Ať již je 

to zdraví, šťastný život se svou rodinou nebo zaměst‐

nání.

Dovolte mi tedy, abych popřál Vám všem, občanům 

Krouny, Čachnova, František, Oldřiše, Rudy a Rychnova, 

abyste prožili krásné a šťastné Vánoce a do nového roku 

hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenosti, osobních i 

pracovních úspěchů. Přeji také všem lidem, aby mohli žít 

důstojně a aby všichni, kteří podporují a vyvolávají války, 

konflikty a nenávist mezi lidmi, zmizeli z našeho světa.

Krásný a šťastný nový rok 2023.

Pokračování na další straně.

→ V závěru roku se nám podařilo zrekonstruovat 

dvě komunikace v Krouně. Věřím, že budou dobře sloužit 

všem obyvatelům, kteří je využívají.

Krásné prožití vánočních svátků a
   hodně zdraví v novém roce 2023
      přejí
         starosta obce Petr Schmied,
            zaměstnanci obecního úřadu a
               redakce Krounského zpravodaje.

Stručně



2www.krouna.cz Krounský zpravodaj

Mgr. Petr Schmied, starosta obce

Výňatek z Obecně závazné vyhlášky obce Krouna o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství

Zastupitelstvo obce Krouna se na svém zasedání dne 7. 12. 2022 usnesením č. 1/2/22 usneslo vydat na základě 

§ 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních 

poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Krouna touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství (dále jen 

„poplatek“).

(2) Správcem poplatku je obecní úřad. 

Čl.2
Poplatník

(1) Poplatníkem poplatku je:

a) fyzická osoba přihlášená v obci nebo

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 

přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce.

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci jsou povinni plnit 

poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.

Čl. 3
Poplatkové období

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.

Čl. 5
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 800,‐ Kč. 

(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické osoby v obci, snižuje 

o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci

→ Dokončili jsme také výstavbu nové komunikace a chodníků sídliště „Za Orlovnou II“. Doufám, že tím 

zpříjemníme bydlení těm, kteří zde již mají postavené rodinné domy, i těm, kteří zde své nemovitosti dokončují.

→ Zastupitelstvo obce neschválilo podání žádosti o dotaci na sociální bydlení v domě čp. 172 (kampelička). 

Dotace totiž nedosahovala ani 50 % nákladů na přestavbu tohoto domu. Projekt na opravu vychází na 44 milionů 

korun, ale dotace s téměř nesplnitelnými podmínkami činí pouze 18 milionů. Proto jsme se dohodli, že se budeme 

snažit po získání stavebního povolení opravit tento dům postupně na vlastní náklady.

→ V současné době jsou téměř připraveny projekty na rekonstrukci obecních domů (hasičských zbrojnic) 

v Rychnově a Oldřiši. Připravuje se také projekt na rekonstrukci Obecního úřadu v Krouně.

→ Intenzivně také probíhají přípravy na rozšíření mateřské školy. Demografický vývoj ukázal, že dětí bude 

v nejbližších letech dostatek a současná kapacita MŠ již nebude stačit.

→ Obec také dále pracuje na přípravě projektu na využití solární energie na budově čistírny odpadních vod a 

případně na dalších obecních budovách.



www.krouna.cz 3 Krounský zpravodaj

a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo

b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena.

(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vnikla z důvodu vlastnictví jednotlivé nemovité věci zahrnující 

byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné na území obce, snižuje o jednu dvanáctinu 

za každý kalendářní měsíc, na jehož konci

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň jedna fyzická osoba,

b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo

c) je poplatník od poplatku osvobozen.

Čl. 6
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 30. dubna příslušného kalendářního roku. 

(2) Vznikne‐li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v  odstavci 1, je poplatek splatný do 15. dne 

měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 4 odst. 1 této vyhlášky.

Čl. 7
Osvobození a úlevy

(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která je

a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a má v této jiné 

obci bydliště,

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon ústavní nebo 

ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí 

soudu nebo smlouvy,

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, na žádost 

obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého,

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se zvláštním 

režimem nebo chráněném bydlení, nebo

e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest domácího vězení.

(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která

a) se celoročně (od 1. ledna do 31. prosince příslušného kalendářního roku) zdržuje mimo území České 

republiky,

b) je třetím a dalším nezaopatřeným dítětem v rodině,

c) je narozena v příslušném kalendářním roce,

d) má místo pobytu v sídle ohlašovny a v obci se celoročně (od 1. ledna do 31. prosince příslušného 

kalendářního roku) nezdržuje.

(3) Od poplatku podle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky se osvobozují osoby, kterým poplatková povinnost 

vznikla z důvodu společného vlastnictví nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 

rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba a která se nachází na území této obce a z nichž alespoň 

jedna osoba (spoluvlastník) je zároveň poplatníkem podle čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky.

(4) Od poplatku se osvobozují cizinci žijící na území obce, kterým byla poskytnuta dočasná ochrana podle zákona 

č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně cizinců, ve znění pozdějších předpisů a podle zákona č. 65/2022 Sb., 

o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 

federace, ve znění pozdějších předpisů.

(5) Úleva se poskytuje osobě, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která je zároveň 

nezaopatřeným dítětem, studuje v denní či prezenční formě studia, studium trvá déle jak 4 měsíce v průběhu 

příslušného kalendářního roku a je v průběhu studia ubytována mimo území obce, a to ve výši 400,‐ Kč.     

(6) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odst. 1, 2, 3 a 4 tohoto článku je poplatník povinen ohlásit 

ve lhůtě do 120 dnů od skutečnosti zakládající nárok na osvobození nebo úlevu.

(7) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu ve lhůtách 



4www.krouna.cz Krounský zpravodaj

Stočné
Obec Krouna bude provádět fakturaci stočného k 31. 12. 2022. Žádáme proto občany Krouny napojené 

na obecní splaškovou kanalizaci, aby nejpozději do úterý 3. ledna 2023 nahlásili stav vodoměru, a to zasláním 

fotografie vodoměru (stačí vyfotit telefonem) na e‐mail: tepla@krouna.cz, nebo předložením osobně u pí Teplé 

na obecním úřadě, příp. SMS zprávou na tel. č. 725 444 888. Pokud Vám byl od posledního odečtu vyměněn 

vodoměr, je třeba nahlásit konečný stav měněného vodoměru.

Ivana Teplá

Pirátské odpoledne v Rychnově
V neděli 31. července se v Rychnově na hřišti konal tradiční dětský den, tentokrát v pirátském stylu. Pro děti 

jsme si nachystali vyrábění pirátské čepice, s níž pak musely překonat překážkovou dráhu, nakrmit piráta „obr 

dlouhou špagetou“ nebo najít správný klíč k pokladu. Také jsme si vyzkoušeli trpělivost a správnou mušku, kterou 

musí každý pirát mít.

Po splnění všech úkolů děti samozřejmě čekala sladká i studená odměna, a abychom si tento den opravdu užili, 

mohly se ještě všechny děti svézt na koních. 

Všem sponzorům a pořadatelům děkujeme za podporu a těšíme se na další akci.

stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu zaniká.

S celým zněním vyhlášky se můžete seznámit na obecním úřadě a také na internetových stránkách obce 

(www.krouna.cz).



www.krouna.cz 5 Krounský zpravodaj

Střípky z kroniky

Rok 1908 ‐ 1913

Část hospodářská

•       Rok 1908
„Mrazy tuhé přišly již 20. října, trvaly tři dny, načež částečně sněžilo a nastala obleva. Počátkem listopadu začalo 

mrznouti a mrazy ty potrvaly až do konce prosince. 

Ceny obilí jakož i poživatin oproti loňskému roku ještě stouply. Vliv na toto zdražení měla anekse Bosny a 

Hercegoviny, pro níž mělo dojíti k válce se Srbskem a Černou Horou a celkový nedostatek mouky, neboť pro brzké 

mrazy, které se dostavily již v říjnu, nastal nedostatek vody, takže ve mlýnech na nestálých vodách nebylo možno 

mlýti.“

•       Rok 1909
„Ceny výrobků hospodářských se udržely ve výši jako roku loňského, 

teprve po žních obilí nepatrně kleslo a maso stouplo. Celkem ztěžováno si 

na drahotu.“

•       Rok 1910
„Následkem neustálých dešťů v srpnu i v září, zdrželo se setí až do konce 

října, kdy nastalo trochu příznivější počasí. 

Drahota trvá dále, a zvláště cena masa značně stoupla. Prodáván 1 kg hovězího masa za 1 K 60 h, vepřového 

1 kg za 2 K 40 h, uzené 2 K 60 h, husa z pastvy 4 K 50 h, kachna 2 K 80 h, kuře 1 K 20 h. Co se týče jiných poživatin, 

zůstávají ceny jako loni, ač cena obilí klesla.“

Kostelní zloděj

„V evangelickém kostele se ztrácely již po dlouhou dobu peníze z pokladniček. Neznámý poberta nejen že ukroutil 

zámečky od pokladniček a peníze bral, ukradl 2 pokladničky celé, obsah vybral a tyto zahodil. Konečně o vánočních 

svátcích 1909 se i ztratil od kostela klíč. Poradil nyní strážmistr Dekastelly, jak se má na zloděje políknouti. Dne 2./1. 

10 vložil kostelník Kyncl znamenané 20 haléře své do pokladniček a ustanovil 2 hochy ku hlídání. A zloděj se chytil! 

Hned po jeho odchodu prvý všed do kostela hned prázdnil pokladničky – a K Tausikovům na kořalku. Odtud jej zavolali 

na faru a ihned četníka. Jeden ze tří znamenaných 20h u něho našli. Nebylo vyhnutí, přiznal se ku krádeži u 

ku krádežím dřívějším, jakož že i ukradl klíč. Byl to Beneš 25letý svobodný chasník z P. Kamenice.“

Rozšíření zdejší školy

„Ku druhé žádosti, kterou zdejší místní šk. rada a obecní zastupitelstvo v obcích Krouné a Voldříši podala, povolila 

c. k. zemská šk. rada a c. k. správní komise rozšíření zdejší školy od 1. prosince 1913 v jednu zatímní polovičku. Jest 

Za rodiče M. Kadrmasová a J. Netolická



6www.krouna.cz Krounský zpravodaj

Narození 2022

Srpen
Nella Mužíková, Krouna

Září
Miroslav Krištof, Krouna

Říjen
Dominika Hejduková, Krouna

Listopad
Sofie Janková, Krouna

Adam Osinek, Krouna

Jubilanti září–listopad 2022

Září
Josef Pešek, Rychnov, 80 let

Eva Prášková, Krouna, 70 let

Marcela Cholastová, Krouna, 70 let 

Říjen
Miloslava Tomášková, Krouna, 75 let

Petr Vtípil, Krouna, 70 let

Jarmila Hovorková, Krouna, 85 let

Blažena Kusá, Krouna, 80 let

Jaroslav Nekvinda, Krouna, 75 let

Věra Zezulová, Krouna, 75 let

Listopad
Milada Hubená, Krouna, 91 let

Eva Filipiová, Krouna, 80 let 

Úmrtí 2022

Září
Miloslav Holas, Krouna

Marie Hyrošová, Čachnov

Říjen
František Jelínek, Františky

Jiří Rychlý, Krouna 

Jaroslav Štrof, Oldřiš

Zdeněk Vtípil, Krouna

Listopad
Jaroslav Nunvář, Čachnov 

Věra Šenderová, Krouna

Růžena Teplá, Františky

Adéla Zástěrová

Společenská rubrika
Vážení čtenáři,

podařilo se mi zrealizovat obnovení této rubriky díky písemným souhlasům, které jsem dostala od každého občana či 

jeho zástupce, kterých se jedna z významných událostí týká. Pokud zde někoho nenajdete a víte, že se v tomto roce 

narodil či bude mít významné jubileum, důvod je jednoduchý. Nedostala jsem písemný souhlas se zveřejněním 

osobních údajů.

Mateřská škola

V pátek 16. 9. 2022 jsme se autobusem vypravili na Babiččin dvoreček do Licibořic. Většina dětí zná zvířata 

Babiččin dvoreček Licibořice, cíl výletu dětí ze školky

tedy od tohoto dne naše škola čtyřtřídní s jednou zat. polovičkou, ale s vyučováním školy pětitřídní.“

Poznámka:

Rakousko‐uherská koruna byla měna Rakouska‐Uherska od roku 1892 do rozpadu říše v roce 1918. Jedna koruna 

se skládala ze 100 dílčích jednotek – haléřů. 

Zdroj: www.wikipedia.org

Adéla Zástěrová



www.krouna.cz 7 Krounský zpravodaj

V pátek 7. 10. se v rámci projektového dne mimo školu vydaly starší děti do Hlinska.

Projektovým dnem se rozumí společné vedení aktivity pedagogem MŠ a odborníkem z praxe, kdy oba (pedagog 

s odborníkem z praxe) připraví a vedou projektovou výuku zaměřenou na vybraná témata. Za tímto účelem jsme 

navštívili IC Hlinsko, v jehož prostorách v rámci matematické pregramotnosti v praxi, seznámila paní Makovská děti se 

stavebnicí SEEP a dřevěným Legem. Program byl zaměřený zejména na kreativní a tvořivé aktivity, podporu logického 

myšlení a schopnost spolupráce. 

Den byl opravdu krásný a slunečný, proto jsme na cestě zpátky měli ideální podmínky pro další zastávku. 

Projektový den mimo mateřskou školu

pouze z obrázkových knížek, ne všichni však mají možnost je zblízka pozorovat, hladit a krmit… Během procházky 

mezi výběhy se s nimi seznámily, pohladily si je a nakrmily. Poznaly, jaký užitek nám zvířata přinášejí. Na vše si mohly 

sáhnout a mnohé i vyzkoušet. Po svačině si tak na dvorečku děti mohly nakrmit slepičky, perličky, krocany, husy, 

kachny, králíky, prasata, nutrie, lamy, kozy. Dávaly zrní do korýtek, seno a trávu do kotců, nasbíranými jablíčky krmily 

oslici Amálku. Vyzkoušely si bramborová tiskátka, poznávaly ovoce a zeleninu, pochutnaly si na hruškách.

Návštěvu jsme zakončili hrou na průlezkovém traktoru. Děti od paní průvodkyně dostaly sladký perníček na cestu 

zpět. Počasí nám přálo, a tak jsme si užili pěkné dopoledne.



8www.krouna.cz Krounský zpravodaj

Ve čtvrtek 13. 10. 2022 přijeli do naší školky policisté ČR. Mezi děti dorazili služebním vozidlem a s sebou si 

přivezli i služební výstroj.

Policisté dětem přiblížili, co všechno jejich práce obnáší. Ukázali dětem výstroj, kterou si oblékají při různých 

akcích, a obranné mechanismy, které používají při dopadení zločinců. 

Děti si pak měly možnost vyzkoušet neprůstřelnou vestu, pouta a také vysílačky. Velký úspěch, zejména 

u chlapců, měl i obranný štít a zbraně.  

Nejvíce však děti zaujalo služební vozidlo, do kterého si mohly sednout a podívat se, co se skrývá uvnitř. Na závěr 

krátké návštěvy byl dětem zapnut maják a houkačky, což se dětem velice líbilo. 

Za zábavné, ale hlavně poučné dopoledne moc děkujeme. 

Policie ČR v MŠ

Tou byla přírodovědná naučná stezka lesem na Čertovině. Přímý kontakt dětí s přírodou spojený s pohybem a 

plněním úkolů se jeví jako velice efektivní forma nenásilného učení.

Dopoledne si děti velice užily, do školky se vrátily spokojené a plné nových zážitků a vědomostí.



www.krouna.cz 9 Krounský zpravodaj

Barevný podzim přispívá svou rozmanitostí k neustálému tvoření a hraní si s přírodninami. Kaštany, žaludy, šišky, 

větvičky, listy, to jsou vděčné materiály, které rozvíjejí dětskou fantazii a podporují jemnou motoriku dětí. Děti mohou 

přírodniny skládat, motat, navlékat, ale také si je jen tak řadit a tvořit z nich různé obrázky. Také nesmíme 

zapomenout na dýně a tykve, ze kterých můžeme vytvářet netradiční dekorace do třídy i ven. A k tomuto vytváření 

jsme si pozvali do školky i rodiče.

V úterý 25. 10. 2022 jsme si s rodiči a dětmi udělali ve školce hezké odpoledne. Rodiče si na podzimní odpolední 

tvoření se svými dětmi přinesli dýně a společně vyráběli opravdu krásné a zajímavé výtvory. Dlabali, vyřezávali, 

zdobili. Každá dýně byla originálem. Dýňování bylo zároveň příležitostí se vzájemně setkat, zastavit se, popovídat si.

Nechyběl ani taneční rej masek a samozřejmě občerstvení, které zaměstnanci školky pro všechny s ochotou a 

radostí připravili.

Každý si svou dýňovou svítilnu odnesl domů, aby mu u domečku pěkně svítila.

Dýňování ve školce

Pouštění draka

Momentky ze školky

Podzimní vycházka



10www.krouna.cz Krounský zpravodaj

Hrajeme si, počítáme S písmenky jsme kamarádi Chvíle soustředění

Mgr. Irena Kavková

Základní škola

První školní měsíc zakončili žáci I., II. a III. 

třídy exkurzí do záchranné stanice Pasíčka. 

Hlavním posláním zařízení je léčba poraněných či 

oslabených živočichů a jejich následné navrácení 

zpět do přírody.

Děti měly možnost prohlédnout si celý areál, 

vyslechly poutavé a zajímavé povídání o oby‐

vatelích stanice a viděly, jak žijí trvale handi‐

capovaná zvířata naší fauny. V expozici pozorovaly 

dravce, sovy, různé druhy pěvců. Malé 

návštěvníky upoutali i poskakující veverky, maje‐

státný rys ostrovid, kuny lesní i skalní, spící jezevci a vydry. Obdivovali také pštrosa, divoké prase a lišku.

Celé dopoledne si školáci náležitě užili a nové vědomosti, poznatky i informace z oblasti environmentální 

výchovy budou využívat při hodinách prvouky.

Velké poděkování patří všem rodičům, kteří se postarali o to, že děti přivezly zvířatům i něco dobrého na zub.

Podzimní exkurze do záchranné stanice Pasíčka

V pátek 30. 9. 2022 proběhl ve Svratce již tradiční atletický čtyřboj. Za naši školu se soutěží zúčastnilo 26 žáků a 

všem, bez ohledu, na jakém pořadí se umístili, patří za reprezentaci školy i obce velké poděkování.

Atletické závody ve Svratce, 30. 9. 2022



www.krouna.cz 11 Krounský zpravodaj

Mgr. Josef Kyncl

Přestože je u nás Halloween vnímán jako čistě americký svátek, ve skutečnosti jej v dnešní podobě do Ameriky 

přinesli Irové. Ti vyřezávali do vydlabané řepy či brambor strašidelné obličeje, které kladli na okenní římsy, aby své 

domovy ochránili před duchy zemřelých. V kostýmech 

pak vycházeli za koledou.

Až v Americe byla řepa zaměněna za dýni a stala se 

ústředním znakem Halloweenu. K rozsvíceným 

vyřezávaným dýním se váže stará irská pověst o opilci a 

šprýmaři Jackovi, kterého nechtějí ani v nebi, ani v pekle, 

a tak bloudí světem s dýní a uhlíkem uvnitř. Proto jsou i 

dnes vyřezané dýně se svíčkou uvnitř přezdívány jako 

Jack‐o´‐lantern.

Dalšími znaky tohoto svátku jsou čarodějky, duchové, 

černé kočky, oheň, příšery, kostlivci, to vše v černé a 

oranžové barvě.

V tomto duchu jsme si proto i my vyzdobili celou 

školní družinu a popovídali jsme si nejen o Halloweenu, ale i o našich tradičních Dušičkách.  

Našemu spaní, které se konalo 25. 10. 2022, předcházely velké přípravy a ještě větší těšení se.  Děti pekly a 

zdobily perníčky (duchy a netopýry), vyráběly si talismany na krk, polepily se tetovačkami pavouků, malovaly a 

vystřihovaly dýně a samozřejmě nemohlo chybět ani zábavné dlabání dýní, které si děti nakonec dozdobily různými 

světýlky.

V podvečer před podzimními prázdninami jsme se sešli ve školní družině. Někdo už byl převlečený v masce, jiní 

se převlékli a šli do velké tělocvičny, kde na ně už čekal bohatý program plný her a dovádění a také nějaké dobroty. 

Kolem půl sedmé jsme si dali večeři, rozdělili se do dvou skupin a vydali se na tajuplnou cestu temnou školou. 

Hledali jsme různě ukryté indicie a plnili zadané úkoly, které nás dovedly až k ukrytému pokladu. Cestou nás strašila 

hlavně tma, ale i různé zvuky a občas si z nás i vystřelily velké holky, které se nás snažily vyděsit. Moc jsme si to užili a 

do spacáků k pohádce jsme kolem deváté hodiny uléhali plni dojmů a těšili jsme se na nadcházející dny volna.

Moc děkuji Míše a Terezce Drahošovým, Agi Pérkové a Nikče Hlavaté za pomoc při organizaci programu pro děti 

a za pomoc při přípravách a následném úklidu.

Lucie Kynclová

Halloweenské spaní v ŠD1

Ve školní družině máme za sebou krásné dva 

měsíce. Podzim je období plné barev a změn 

v přírodě. Dary podzimu děti využily k tvoření. 

Navlékaly jeřabiny, z kaštanů vyráběly zvířátka, různé 

modely a postavičky. Z barevného listí lepily lesní 

strašidla a skřítky, zkoumaly strukturu listů a také 

využily listy na výrobu podzimních lampiček. Krásné 

počasí nám umožňovalo pobyt venku, takže děti 

mohly strávit spoustu času pohybovými aktivitami, s radostí pomohly i s hrabáním listí. Konec měsíce byl ve znamení 

dýní, duchů a strašidel. Vyráběly dýně z látky i z papíru. V kuchyňce si děti přichystaly sladkého pavouka. V naší 

družině se pak objevila veliká pavučina a malá bílá strašidla.

Podzim ve 2. oddělení školní družiny

Hana Chmelíková

Ve středu 9. 11. 2022 absolvovali žáci VII. třídy projektový den zaměřený na polytechnickou výchovu. V rámci 

Projektový den ve výuce – polytechnika

Výsledkovou listinu naleznete na webových stránkách ZŠ Krouna.



12www.krouna.cz Krounský zpravodaj

V sobotu 26. 11. 2022 proběhlo tradiční Rozsvícení vánočního stromu v areálu školy a školky. Po 3 letech 

konečně bez covidových opatření, v hojném počtu a v tradiční sousedské atmosféře. Plno bylo jak na tvořivé dílně 

pana Zdenka Bukáčka, kde si děti mohly v rámci budování vztahu k tradicím obce z dřevěného polotovaru namalovat 

vlastní figurku, tak i na výstavě dětských výtvarných prací, na adventním jarmarku ve školce a samozřejmě i na ven‐

kovním vystoupení dětí ze školních družin a školky i dospělých zpěváků. Nechyběly tradiční palačinky, cukrová vata, 

čaj, svařák ani grog.  

Rozsvícení vánočního stromečku

realizace projektu Individualizace vzdělávání v ZŠ a MŠ Krouna III; CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0018604, a díky ochotě 

a vstřícnosti firmy MIAS OC Krouna (a zejména jejího jednatele pana Ing. Martina Pavliše) žáci navštívili přímo výrobní 

provoz. Po vřelém přijetí a úvodní informaci o historii a současnosti firmy se děti rozdělily do dvou skupiny a 

postupně absolvovaly jak exkurzi po celé výrobě od skladu materiálu přes CNC pily, vrtačky a olepovačky až po finální 

montáž a balení, tak i ukázky práce s návrhářským a designovým softwarem, kterou si samy mohly i vyzkoušet. 

Na závěr si děti vyzvedly připravené sady polotovarů na výrobu jednoduché poličky, kterou si následující den ve škole 

samy sestaví a odnesou domů.

Veliké poděkování patří zejména panu Ing. Martinu Pavlišovi, ale také paní Haně Kudynové, která s dětmi 

absolvovala blok návrhářské a designové práce, a panu Burešovi, který děti prováděl po výrobě.



www.krouna.cz 13 Krounský zpravodaj

Z činnosti Mateřského centra Krouna
Dobrý den, předem bychom se chtěly představit, jmenujeme se Pavlína Vašková a Ivana Pechtorová a převzaly 

jsme vedení Mateřského centra. Jsme rády, že můžeme pokračovat ve stopách našich předchůdkyň, obětavých 

maminek a kamarádek. 

Otevření centra jsme přesunuly opět na úterní dopoledne.

Po letních prázdninách jsme se opět sešly. S radostí konstatujeme, že v hojném počtu a začaly s první společnou 

tvorbou. Rozloučily jsme se tak výtvarně se skončenými prázdninami a létem. V dalších setkáních si děti s maminkami 

„zavařily ovoce do sklenic“, pomohly pavoučkům uplést sítě, ježečka schovaly do mechu a listí, vytvořily neobyčejné 

draky a krásné veverky, skřítka Žulíka i lampiónky k průvodu. S prvním sněhem a přicházejícím adventem jsme se 

inspirovaly zimní zasněženou krajinou a ke slovu se dostali i čerti.  Snažíme se, aby tvořily hlavně děti, používáme 

hojně přírodní materiály, prstové barvy, vytváříme pestré koláže. Pravdou ale je, že často se do tvorby doslova ponoří 

i samotné maminky a popustí uzdu své bezedné fantazii. 

Z tradičních akcí organizovaných Mateřským centrem jsme jako první zrealizovaly podzimní bazárek dětského 

oblečení, který se velmi vydařil. V listopadu pak proběhla drakiáda, konala se na louce u lesa na horní Krouně. Sice 

nám nefoukalo, ale zato nám přálo krásné slunečné počasí, takže společně s draky se provětrali také vytrvalí rodiče, 

kteří si tak před nastávající zimou zvedli svým intenzivním pobíháním po louce kondici. Se zapadajícím sluncem, 

teplým čajem a opečeným špekáčkem v žaludku jsme se společně rozloučili s vesele prožitým odpolednem. 

Při procházce s lampiónky, kdy děti posvítily na cestu do doupat, brlohů i hnízd posledním opozdilým zvířátkům, 

pomohly také skřítkům s nakrmením a zazimováním ryb, hmyzu, ptáků i ostatních živočichů, nám zase mrholilo. 

Procházka končila na fotbalovém hřišti, kde na děti i rodiče opět čekalo občerstvení v místní vyhřáté hospůdce. 

Děkujeme tímto místním dobrovolníkům z řad sokolů, kteří se postarali o příjemnou a milou atmosféru, kterou si 

všichni v závěru mohli vychutnat.  

Dík patří všem, kteří pomáhali při realizaci podzimního bazárku a také ZŠ Krouna za umožnění provozu. Všem 

dětem a maminkám, které centrum pravidelně navštěvují též děkujeme a zároveň Vám všem přejeme krásné prožití 

vánočních svátku a klidný nastávající nový rok.

Mgr. Josef Kyncl

Počet účastníků akce odhadujeme celkem na 350–400 osob a organizaci a přípravu zajišťovalo více než 20 lidí, 

kterým všem patří velké poděkování.



14www.krouna.cz Krounský zpravodaj

Ivana Pechtorová

Světový den misií

V neděli 23. října 2022 se konal Světový den misií. Proto se v komunitním centru rozvoněla 

sladká vůně kynutého těsta – farnost Krouna se zapojila do Papežského misijního díla (PMD) 

pečením misijních koláčů. Projekty PMD se zaměřují na pomoc potřebným lidem v chudých zemích 

při hlásání radostné zvěsti, podpoře kněžského a řeholního dorostu a pomoci chudým a trpícím 

dětem. V naší farnosti se prodejem koláčů vybralo 8370 Kč, štědrost nás mile překvapila a moc 



www.krouna.cz 15 Krounský zpravodaj

Tereza Gregorová

Vánoce 2022 – bohoslužby v katolických kostelech

Betlémské světlo je možné si nechat zapálit na katolické faře v Krouně.

Pořad vánočních bohoslužeb v okolí na www.bihk.cz.

Informace na telefonu 603 480 598,  e‐mail rkf.krouna@centrum.cz.

O Vánocích nám Bůh dává všechno ‐ svého Syna, dar všech darů, který nám přináší spásu.

MILOSTIPLNÉ VÁNOCE A POŽEHNANÝ ROK 2023 

O Tříkrálové sbírce

Tříkrálová sbírka je nedílnou součástí vánoční tradice a poselstvím dobré vůle, radosti a solidarity, která 

umožňuje veřejnosti podílet se na pomoci prostřednictvím Charity osobám s mentálním a tělesným postižením, 

nemocným, umírajícím, trpícím a sociálně slabým lidem. Sbírka nejen navazuje na tradici svátků Tří králů – „Zjevení 

Páně“ (6. ledna), ale současně se ji snaží obnovit a posilovat. Snaží se vytvářet vědomí solidarity a dobročinnosti 

ve společnosti. Neopomenutelné je připomenutí duchovního rozměru sbírky, kdy koledníci – Tři králové jsou poslové, 

kteří předávají zprávu o příchodu Boží lásky v podobě narozeného Ježíše Krista na svět.

Na svátek Tří králů se v kostelech světila křída, voda a kadidlo, které si pak věřící odnášeli domů. Vodou kropívali 

nejenom své příbytky, ale i zahrady, pole i dobytek. Kadidlem vykouřili místnosti a svěcenou křídou psali na zárubně 

dveří C+M+B+ (Christus+Mansionem+Benedicat+) což je z latinského překladu: „Kristus ať žehná tomuto domu“.

Původně chodili na tříkrálovou koledu kromě žáků i kantoři a duchovní. Ti kropili obydlí svěcenou vodou, 

vykuřovali kadidlem a psali na dveře už zmíněné iniciály. Při té příležitosti rozdávali svaté obrázky. Chlapci chodili 

po obci s velkou hvězdou v ornátech a s korunami na hlavách (jeden měl začerněnou tvář). Každému, kdo je pustil 

do domu, pak zazpívali poselství.

Poselství lásky a radostné zvěsti roznesou Tři králové také do našich domovů v sobotu 7. ledna 2023. Otevřete 

děkujeme všem velkorysým dárcům. Bohu díky!!!

A protože koláče byly vynikající, připojujeme recept: ½ kg hladké mouky, 1 vejce, 6 dkg kvasnic, 1 Hera, 14 lžic 

mléka, 1 lžíce cukru, špetka soli, vyzkoušejte 



16www.krouna.cz Krounský zpravodaj

Sbor dobrovolných hasičů
SDH Oldřiš

Měli jsme velkou radost, že jsme letos mohli uspořádat všechny naše tradiční akce.

Hned v únoru jsme uspořádali Dětský karneval s krásnou účastí!

Na konci dubna nás čekalo tradiční Pálení čarodějnic.

V květnu se na sále v místní hasičárně konal turnaj ve stolním tenise. Na tento turnaj budeme vzpomínat, neboť se 

jednalo o jedno z posledních setkání s Miloslavem Holasem, který byl naším dlouholetým spoluhráčem.

prosím obětavým koledníkům svá obydlí, a především svá štědrá srdce...

Ing. Ivana Šmoková



www.krouna.cz 17 Krounský zpravodaj

Na začátku července nás čekala další akce Vítání prázdnin a v srpnu se konala tradičně úspěšná akce Pouťové 

grilování.

V podzimních měsících jsme se sešli na Posvícenské drakiádě a Lampionovém průvodu. 

V prosinci proběhla tradiční 

čertovská pochůzka, při které 

všechny menší děti dostaly 

malý balíček s drobnostmi.

Družstvo mladých hasičů se 

v letošním roce činilo a zí‐

skalo několik hezkých umís‐

tění, a hlavně cenné zkušenosti.

V lednu jsme poprvé absolvovali odborné zkoušky, při kterých získali někteří 

členové odbornost Preventista – junior.

Na začátku května jsme se zúčastnili první soutěže ve štafetách 4 x 60 m 

ve Skutči, kde jsme sbírali zkušenosti.

Vyvrcholením celoroční činnosti mladých hasičů bylo jarní kolo hry Plamen, které proběhlo 21. ‐ 22. 5. ve Skutči a 

na Štěpánově. Do celoroční soutěže hry Plamen se započítává nejen výsledek z jarního a podzimního kola, ale také 



18www.krouna.cz Krounský zpravodaj

Inzerce

Na konci června jsme se také účastnili Krounského poháru v požárním útoku.

10. 9. proběhla soutěž HraniRun v Humpolci, které se zúčastnili 2 naši členové. Pavlik Drahoš i Alenka Drahošová 

obsadili ve svých kategoriích krásná druhá místa. Ve štafetě ve složení Honza a Pavlik Drahoš obsadili další druhé 

místo.

Po letních prázdninách jsme se opět začali scházet a trénovat na Branný závod v Proseči, který se nakonec uskutečnil 

9. 10. 2022. Děti opět odvedly skvělý výkon a obsadily v kategorii mladších z celkového počtu 34 družstev krásné 

6. místo.

Děkujeme všem členům a přátelům sboru za všechny brigády, přípravy a následné úklidy, které jsou nedílnou součástí 

výše uvedených akcí.

Děkuji všem občanům za velmi hezkou účast na akcích a hlavně za vytvoření krásné rodinné atmosféry.

Přejeme vám krásné Vánoce prožité se svými blízkými.

za SDH Oldřiš

Mgr. Andrea Boháčová

celoroční činnost, která se zaznamenává do dětské kroniky. Celkově se nám podařilo v mladší kategorii obsadit krásné 

9. místo z celkového počtu 17 družstev.

Už Vás nebaví stále zvyšování záloh energií? 

Mám pro Vás řešení, jak udělat Vaši nemovitost méně závislou na rostoucích 

energiích. 

Zavolejte, napište a já Vám zcela zdarma a nezávazně pomohu spočítat 

projekt úspor pro rodinný dům či firmu.

SLUNÍČKO NEZDRAŽUJE, tak začněme být nezávislí… 

tel.: +420 608 228 039

e‐mail: kristyna.prazanova@optimal‐energy.cz



www.krouna.cz 19 Krounský zpravodaj

Podrobné informace o programu, včetně cen, najdete na www.hudebniskutec.cz. Předprodej festivalových 

abonentek proběhne od 28. 11., následně od 30. 11. budou v prodeji vstupenky na jednotlivé koncerty a 

představení. Nakupujte na www.vstupenkyskutec.cz. 

Kontakt: L. Frídlová, tel. 731 557 477, M. Zelinka, tel. 731 557 422.



20www.krouna.cz Krounský zpravodaj

Krounský zpravodaj vydává Obecní úřad v Krouně.

Redakční rada: Adéla Zástěrová, Petr Schmied ml.

Veškeré příspěvky prosím adresujte redakční radě na OÚ nebo na e‐mail redakce@krouna.cz.

Registrace povolena Ministerstvem kultury České republiky pod registrační značkou MK ČR E 11861.


